Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

I~ \l{I{ \IH l L \I{( ' \-, Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo

N.0 646 Em 23/08/2021. O Projeto de Resolução

às 13:51 hs.

I

Senhor Presidente,

O Requerimento
D Indicação
X Moção de Aplausos
D Emenda

Nº. 115/2021

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS, aos profissionais
de saúde que atendem na UTI Covid do Pronto Socorro Municipal Milton Pessoa Morbeck,
abaixo relacionados, pelas relevantes atuações nos serviços prestados em nosso Município, em
prol de nossa comunidade.

agosto de 202 L

);;>- ADRIANO QUEmoz RIOS;
);;>- DIOGO RODRIGUES CUNHA;
);;>- FRANCISCA SILVA LUZ;
);;>- GENIVALDO DA COSTA SANTOS;
);;>- GLEICE KELEN ROSA DE AZEVEDO;
);;>- JAILTONPEREIRADEABREU;
);;>- JESSIKA MARCELLA SILVA MARQUES;
);;>- MAIARA DA SILVA NASCIMENTO;
);;>- MARIA GORETE DE AQUINO VASCO;
);;>- MmIA SILVA BRITO;
);;>- OSENI PEREIRA DA SILVA BAR OS;
);;>- RITA DE CASSIA DUARTE ALVES;
);;>- SANDRA MARCIA DA SILVA BORGES;
);;>- TAYANE PRO O CARDOSO;

Presidente da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Municipal ....

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \ 1m \ 1 )( > L \ !{( . \" Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Diante da pandemia causada pelo Corona Vírus, milhões de pessoas em todo
o mundo estão sendo afetadas por esta danosa enfermidade sendo que diversas delas,
infelizmente estão hospitalizadas, e para combater essa pandemia os profissionais de saúde
dentre eles os Enfermeiros, Enfermeiras e fisioterapeutas são imprescindíveis, desempenhando
papel de suma importância nessa batalha e cura das pessoas.

Ademais, esses profissionais de saúde colocam, diariamente, suas vidas em
risco para salvar tantas outras que sequer conhecem ou tem amizade, demonstrando enorme
compromisso com a sociedade, com a vida e com oficio ao qual jurou desempenhar com tanto
comprometimento.

Diante dessa situação impar em todo o nosso planeta, os nossos
agradecimentos aos profissionais de saúde enfermeiros, enfermeiras e fisioterapeutas, em
especial aos que atuam na UTI Covid do Pronto de Socorro Municipal Milton Pessoa Morbeck,
dedicando pelo bem de todos nós, é medida no mínimo necessária que devemos mostrar nosso
reconhecimento e agradecimento por aqueles que mesmo em situações adversas, tais como
carga excessiva de trabalho, falta de condições de trabalho, inclusive EPis, no anonimato,
colocam em risco suas vidas para salvar tantas outras.

Assim sendo, submeto esta proposição legislativa aos meus Pares, aos quais
solicito, nesta oportunidade, o devido apoio para sua acolhida e merecida aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 20 de
agosto de 2021.

Presidente da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br